L 4 am

PARRICIDIVM

am instrumento (sicuti apud illos fieri consuevit) ne amplius seruitute sibi mancipata foret. Tanto ergo, tamq; admirabilis obtentio fauore, Rosa cum ingenti pecunia se ad opus prius cogitatum, fabricandum contulit. Interea Rex Rosæ cupidine (ut supra dictum est) effrenatè superq; omnem modum inescatus, illi ut ad se ueniret, per internuncium mandat. At callida ac uersuta foemina, quam nihil insidiarum latebat, uafrè nuncio iubet, dominum ut honestatis ac legum admoneat : agnoscere se etenim non amplius seruam, sed liberam esse, at interea minime negare, suam Regiam maiestatem adhuc pro libito suo & uitæ & necis eius dispositionem arbitriumq; penes se habere : uerum quod ad copulationem carnalem attinebat, id fieri minime gentium contra grauissimi peccati patrationem posse. Et ne forte tale quidpiam à se commentum factumq; esse existimaret, de eo se in omnibus iudicio Muchty acquiescere. Hæc repulsa adeo regis inflammata excitauit p̄cordia, ut omni posthabita mora, Muchty ad se accersiri iuberet : dataq; illi libera respondendi facultate, interrogat, an seruæ ab eo manumissæ, citra uiolationem legum, commisceri carnaliter posset? Quibus respondit

SOLTANI

spondit Muchty, id nequaquam licitum esse, nisi prius, cum ea legitimum contraheret matrimonium. Sed hæc difficultas adeò Regis adauxit cupidinem, ut libidine supra omnem modum obcæcatus, in libertæ matrimonium consenserit.

Factis igitur nuptialibus pro suo more instrumentis, quinques mille ducatos soltanos donationis propter nuptias nomine ei numerauit, non sine magna omnium admiratione, præcipuē quod id præter Ottomanæ stirpis esset consuetudinem. Vitanæ etenim in imperio societatis gratia, uxores liberas ac legitimas non ducunt; uerum eārum loco, ad satisfaciendum suis delijs, ac libidinosis cupidinibus (quibus supra omnem nationem uilissime ac spuriissime subiiciuntur) habent ex uarijs mundi regionibus raptas omnis generis formosissimas ac elegantes foeminas, quas in regia (Sarai uocant ipsi) honorifice ac regaliter enutriunt, ac in omnimode commoditatis occasionem educant, honestisq; ac ciuilibus moribus instruunt, quibus quidem per uices pro animi sui uoluptate commisceri solent. Quod si forte illarum quæpiam à rege grauida facta pepererit, tum illa præ alijs omnibus honorata ac reuerita in-

L 5 cedit,

PARRICIDIVM

cedit, maiorisq; dignitatis ac reputationis ergo Soltana uocatur. Atq; eiusmodi fœminæ post partum magnis dominis, Paschis, ac Saggachis nuptui eloquentur.

Verum ut ad propositum reuertamur, seruæ huic iam manumissæ, ac fortunæ beneficio eō usq; elatæ, ut iam omnium totius. Así æ mulierum præcipua facile uideretur, siccq; omni felicitatis comitatæ successu, quō omnibus suis ambitionis satisficeret conatus, restabat solum, ut modum & occasionem adinueniret, quō Seuleimano defuncto, ad suorum unum imperij successio deferretur. Cui rei tantummodo obstabat generositas Mustaphæ, magnanimi adolescentis, ac præstantis ingenij, nec minus animo quam etiam viribus ualentis, quicq; propter magnanimitatem ac fortitudinem mirum in modum militibus gratus, propter uero prudentiam iustitiamq; populo maxime commendatus atq; acceptus erat. Quæ quidem omnia in eo considerans callidissima foerina, ac ob id cum Rustano clanculæ colludens: nouerat enim (ut & ex rationis debito probabile est) Rustanum magis affinem suum, suæq; uxoris germanum, ad imperij gradum uehí cupere, quam Mustapham, apud quem pro certo compertum habebat

SOLTANI.

habebat se maximè odiosum esse, uel ob id præcipue, quod apud illum in maximam contumeliam incederat. A principio enim, dum alijs omnibus (quemadmodum supra attigimus) reditus extenuaret, conatus etiam fuerat, sed incassum quidem, de redditibus Mustaphæ aliquid detrahere: ex quo facile existimabat, tam generosum animum, si forte ad imperium uectus esset, talem iniuriam uix obliuionis daturum: adeo etiam, quod imperante illo, in periculum officij non solum, & dignitatis, sed etiam capitis facilè casurum se, ex suæ ante actæ uitæ ratione suspicabatur. Hæc igitur omnia, nequissima mulier animo sceleratissimo perpendens, conata est animo regis non minimas de Mustapha suspiciones impingere: nempe quod is regnandi cupidine feruens, ac etiam omnium erga se benevolentiae ac fauori confidens, suaq; (qua maxime abundabat) militari manu tumens, nihil aliud de se expectandum relinqueret, quam quod semel imperium affectatus, ac in patris necem mackinaturus esset. Atq; quo melius rem omnem palliaret, omnia per Rustanum (qui semper magnarum rerum gererat curam) opportune expediri curabat: nec ei etiam defuit quidquam, quod in necem

PARRICIDIVM

cem ac criminacionem adolescentis non machinaretur. Nam omnibus qui ad Syriae prouinciae administrationem mittebantur, clancule Mustapham tanquam parenti suspectum indicauit: commitens singulis, ut ad statum Mustaphæ diligentissime animadueterent, deq; omnibus que in eo uidissent, uel de eo intellexissent, ad se quam diligenter scriberent: callide affirmans, quod quanto odiosiora de eo scripsissent, tanto illos Regi etiam gratiore & acceptiores fore. Proinde per istos saepius regalis præstantiæ, magnanimitatis, prudentiæ, fortitudinis, ac etiam erga omnes benevolentiaæ ac liberalitatis Mustaphæ, quibus omnibus omnium sibi facile conciliauerat fauorem, nec minus etiam ardentissimi desiderij, quo omnes fere in electionem illius accendi uidebantur, factus certior Rustanus: non tamen ideo primus eius tam nefariæ coniurationis semen spargere ausus est: uerum literis peruersæ mulierculæ traditis, reliqua illius scelerato capitï relinquebat. At Rosa, succedente illi pro suo impio uoto temporis occasione, fœmininis (quemadmodum nouerat egregiè) illecebris ac adulacionibus, non desistit regis animum corrumperre, ut si quando Mustaphæ incideret mentio-

commo-

SOLTANI.

commodiorem ex tempore literas aperiendi sumeret occasionem, Nec etiam expectatione frustrata est: arreptaç; occasione, non sine lachrymis (sicuti etiam mulieribus, fætis in negotijs deficiunt nunquam) Regem periculi, cui subiectebatur, admonet: commorans inter alia, quemadmodum Selimus parens ipsius, patrem etiam suum eiusmodi medijs, imperio pariter & uita priuauerat. Sibi igitur exemplo ut caueret, enixe rogabat. Sed argumenta hæc suspicionis, prima facie non usq; adeo probabilia uisa sunt regi: atq; inde factum, ut eo pacto perfida mulier parum proficerit. Id quod pro sua inuidia animaduertens, tandem sceleratum animum ad alias technas dirigit, omnibus modis adolescentem ueneno necandi opportunitatem perquirens. Nec defuerunt ad quodcunq; maleficij genus patrandum prompti ac dedicati scelerati homines, ni prouidentia diuina se tam nefando conaturt opposuisse. Parentis quippe nomine missas à muliere hac uenenatas uestes non prius attigit, quam ab alio iudicæ essent prius: qua quidē accurata prudentia nefarias improbae nouercae præuenit insidias, uenenumq; palam patefecit omnibus. Nec tamen adultera cessauit adhuc, quin no-

uas

PARRICIDIVM

uas illi strueret insidias, nam conata tantam
sibi conciliare benevolentiam, familiarita-
temq; , quantam nemo unquam in regia
Ottomanna consecutus est(freta enim ama-
torijs uenenis, quibus Iudææ cuiusdam
incantatricis famosissimæ ope , regis
anum sibi attraxerat,magna sibi, ac maio-
ra indies de rege pollicebatur) impetravit :
ut per uices, filij sui in regia parentis uersa-
rentur : nimirum quo diutina præsentia, af-
fiduisq; blandimentis paternum amorem
sibi magis magisq; allicerent, quod si forte
fortuna Mustapha ueniret, opportuniorum
illum opprimendi nancisceretur occasio-
nem : sin minus, tempus quo illum per
medias personas interficeret, expectaret. Sed
non ueniente Mustapha (non enim consue-
uerunt regij filij adsignatas sibi prouincias
in scio parente egredi, ac se Constantinopo-
lii conferre, nisi patre mortuo, ad recipien-
dum imperium, ingenti militum comitati
caterua uenerint) aliud facile excogitauit
facinus. Obtento enim eo quod postula-
rat, effecit, ut non solum in urbe uerum & in
prouincijs, filij sui parentem regem comita-
rentur. Sed in castris etiam Giangis gibbo-
sus patrem semper sequebatur. Verum e-
nim uero nouercalibus commentis annis
aliquot

SOLTANI.

aliquot ita in suspenso existentibus, fortuna
tandem impijs foeminæ conatus fauere
uolens, suspiciosas apud Pascham, qui regi-
mini Mustaphæ, ac gubernationi Amasia-
næ prouinciae (quilibet enim regis filiorum
apud se Pascham unum, hoc est, Locum te-
nentem, qui populo de iure respondet, ac in
rebus bellicis consulit : & doctorem unum,
a quo bonarum disciplinarum ac regalium
morum ratione imbuitur habere solet) præ-
fectus erat, literas parturiuit : quibus conti-
nebatur, matrimonium inter Mustapham &
filiam regis Persarum tractari: eamq; rem
propterea se ad sacram portam referre, ut si
quid inde sinistri euenisset, ab omni suspici-
one haberetur immunis. Perlati igitur ad
Rustanum literis, uisus est se dudum deside-
ratam Mustaphæ ruinam ad optatum finem
deduxisse. Ne cunctatus ulterius, omnia Ro-
sa subito indicat : ac subinde se ambo in re-
giam conferunt, omniaq; regi indicant. Qua
in re, quod regium animum, quanquam du-
biosum ac hæsitantem, anxijs suspicionib;
imbuerent, omnem mouerunt lapidem, in-
quietes: Mustapham tanquam ambitiosum,
ac animi rabie quodammodo ad domina-
tionem tam magni imperij, contra omnem
tam diuini quam etiam humani iuris ratio-
nem

P A R R I C I D I V M

nem accensum, in necem etiam parentis con-
furare : atq; quo suis fraudibus maior fides
haberetur, regem tractate cum Persis, Otto-
manæ stirpis antiquissimis ac capitalibus
inimicis, à Mustapha affinitatis commone-
faciebant. quapropter summopere cauen-
dum illi, ne iunctis Persianis uiribus, Sang-
gachis ac Ianicharís, quos sibi dudum libe-
ralitate sua deuinxerat Mustapha, in breve
tempus parentem imperio pariter & uita
priuaturus esset. His ac eiusmodi alijs cri-
minacionibus perturbatum senis animum
eō induxerunt, ut morte filij suis rebus con-
sulere decreuerit, in hunc modum.

Anno igitur Domini 1552, summa cum
diligentia ac celeritate, omnibus fere pro-
uincijs publicari facit, Persas finibus suis e-
gressos, ingenti armatorum manu Syriam
inuadere, urbes expugnare, homines capti-
uos abducere, omniaq; igne ferrocq; resisten-
te nemine, uastare : cui tam securæ ac libe-
ræ audacie ut mederetur, se coactum, Ru-
stanum illuc cum exercitu, mittere. Colle-
cto igitur milite, tacite committit Rustano,
ut quam secretissime fieri posset, ac citra om-
nem tumultum, Mustaphæ manus inuiceret,
uinctumq; Constantinopolim duceret. q;
si forte commodius rem exequi nequiret,

tum

S O L T A N I.

tum quoconq; modo mortem illi inferret.
Nefario igitur accrudeli accepto mandato,
Rustanus ingenti comitatus militum manu,
Syriam uerlus proficiscitur. Quo cum per-
uenisset, Mustapha eius aduentus factus cer-
tior, omni posthabita mora, 7000 omnium
totius Turciæ validissimis ac instructissimis
stipatis militibus, Syriā uerlus iter dirigit.
Quod quidem intelligens Rustanus, uidelicet
se impium sceleratissimi ac crudelissimi
parentis mandatum pro suo uoto exequi
non posse: illico terga uertit, ac priora re-
calcans uestigia, se iterum cum exercitu
Constantinopolim confert, adeo celeriter,
ut ne puluerem quidem ab equitibus Mu-
staphæ in aera agitatum uidere nedum illum
expectare sit ausus. Reducto igitur milite,
persuasit omnibus, se prouinciam quietam
ac securam reperisse. Tandem clanculo sui
reditus causam regi aperit: addens, se toti-
us exercitus animum in fauorem Mustaphæ
inclinatissimum, apertissimis signis & con-
iecturis uidisse, nec in tam periculo nego-
tio rem aperto marte tentare ausum fuisse:
atq; ea propter se suæ Maiestatis prudentiæ
rem omnem uoluisse referre. Hæc relatio
crudeli ac impio patri, nec minus ab innata
maiorum suorum crudelitate degeneranti,

M nouas,

PARRICIDIV M

nouas, nec minimas gērauit suspicioēs; qui
bus se ut liberaret, apud se nefarie decreuit.

Anno porrō sequenti, ingentem exercitum conscribi iussit, significans Persas multo maiori manu Syriam inuadere: sec̄ ea propter salutē publicā impulsū, illuc personaliter exercitum deducere, hostilibusq; conatibus obſtare decreuisse. Adunato igitur exercitu, omnibusq; ad rem militarem necessarijs ordinatis, dataq; proficisciendi facultate, tandem parricida parens paucis post diebus exercitum sequitur. Qui ubi in Syriam appulit, Mustaphae illico ut se Alepem conferret (illic enim castrametaturus erat) mandat. Nec tamen interea Seuleimanus nefandum ac mortale odium, quod aduersus filium animo gestabat, extrinsecis indicis (quamuis ad id sedula adhibita cura) adeo celare ualuit, quin ad bonam Pascharū, aliorumq; maioris dignitatis penes se hominum notitiam peruenierit. Ex quo Achmat Pascha clanculē Mustapham per internūcium, quo suæ salutis ac uitæ diligentem rationem haberet, admonuit. Nec etiam Mustaphae admiratione indignum uisum est, præter probabilem ullam rationem, parentem suum cum tam ingenti militum manu aduentasse: attamen suæ innocentiae confi-

SOLTANI.

confidens, anxietate ac perturbatione animi extreṁe uexatus, mandato patris (licet etiam cum maximo uite suæ periculo) obtēperare ac satisfacere statuit. Existimabat etenim, honestius ac laudabilius fore, obtemperando parenti mortem incurrere, quam uiuendo in criminationem incidere inobedientiæ. Sub tam graui igitur animi anxietate, multa secum ipse disputans, tandem doctorem, quem semper in curia sua penes se (ut suprā diximus) habebat, intrepidē ac constanter interrogat, an ne totius orbis imperium, an uero uita beata homini præoptanda esset. Cui libere doct̄or respondet, mundi quidem huius imperium penitus cōsiderati, nihil felicitatis, quā sub uā et inani bōi apparētia afferre, nā eo nihil fragili, insecuriusq;: cū secū meros tiores, angustias, tribulationes, suscipiōes, hōicidia, impietas, iniustias, deprēdatiōes, ruias, captiuitas, ac omnis generis alia pleraq; homini ad ueram beatitudinem peruenire cupienti haud quaquam optanda, afferre soleat: quorum gratia quidem uita beata amitteretur, nō autē reueneretur uerū quib. diuinis datū eset, fragilitatē ac breuitatē hui⁹ status nostri (quem quidem uitam esse uulgas autumat) considerare ac perpendere, mundiq;

M 2 uanita-

PARRICIDIVM

uātitatib. reluctantari, ac hōestatē tādem āplectī: illis sanē in coelis locum adsignatum, ac ā summo Deo prāparatum esse, ubi æternis tandem fruerentur gaudijs, ac uita beata. Hoc doctoris responso, perturbato adolescentis animo mirum in modum, tanquam finis sui quodammodo præsago, satisfactum est: nec longiore sermocinatio remoratus, illico uersus parricidam patrem iter uertit, acceleratoq; gradu tandem ad castra parentis peruenit, ac non procul inde sub diu tentoria fixit. Sed hic tam festinatus Mustaphæ aduentus impio parenti maiorem suspicionem attulit: nec interea Rustanus suis nequissimis commentis ac fallacijs ea in re abstinuit suspicionem augere, nam signo dato, Ianischaros, ac alios totius exercitus primarios milites, ut Mustaphæ irent obuiam, incitat. Nec mora, omnes quam promptissime iussa eius exequuntur, ac se se itineri accingunt. Interea callidissimus nebulo, uultu indignationem (sicuti egregiē fingere callebat) ostentans, se illico in regis tentorium confert, affirmans impudentissime, primarios fere omnes milites sponte ac sine ullo mandato Mustaphæ obuiam iuisse. Hoc audito, rex animi perturbatione impalluit: egressusq; tentorium, facile

SOLTANI.

cile uera esse, quæ Rustanus retulerat, sibi persualisit. Nec etiam Mustaphæ suæ tam infelicissimæ fortis prodigia defuerunt. Nam die antequam itineri accingeretur tertio, circa crepusculum diei dormiens, uisus est uidere suum Machometum, refulgentibus uestitum, se manu arreptum, ad locum quempiam amoenissimum, structissimis ac ornatisimis decoratum palatijs, amoenissimoq; horto constitutum, deducere, digitoq; omnia demonstrantem, ita eum assari: Hic inquiens, in æternum quiescunt, quicunq; in mundo piam iustamq; egerunt uitam, quiq; legum ac iustitiæ adsertores, uitiorumq; improbatores extitere. Ac in aliud tandem latutus uersa facie, rapidissima ac latissima duo flumina conspexisse, quorum alterum aquā pice nigriorem rebullire, atq; in illis plerosq; immergi, plerosq; in altum apparere, ac misericordiam horridissima uoce clamitare: atq; illuc (inquietebat) cruciantur, quicunq; sub uitæ huius fragilitate maliciose operati sunt iniustitiam. Illorumq; præcipuos, principes, reges, imperatores, ac eiusmodi reliquos magnates esse affirmabat. Hoc facto, Mustapha somno pariter ac uisione solutus, doctorem accersiri iubet, illiq; negotium rotum exponit. Ille uero diu mul-

PARRICIDIVM

tumq; cogitans (etenim superstitionis Machometistæ plurimum somniorum delirantis tribuunt) dolore ac mœstitia plenus, tandem respondit: uisionem hanc timendam quidem esse, quippe quæ illi summum uitæ periculum presagiret. Rogat igitur, ut uite ac dignitatis suæ sedulam habere uelit curam. At Mustapha, ut erat magnanimitate ac fortitudine præditus, nullo eius responsi habitu respectu, intrepide respondit, inquiens: Ecquid puerilibus ac friuolis timorib; me uinci ac terreri patiar? Quin potius impauido ac constanti animo festino ad meum parentem proficiisci, eo etiam audacius, quod certò sciām, me semper illius Maiestatem (ut & æquum est) tam pie reueritum esse, ut inuito illo uersus sedem suam nec oculos, nedium pedem unq; uorterim, multo minus imperium affectarim, ni summi Dei uoluntas illum ad meliorem euocasset uitam: nec etiam sine communī totius exercitus publica electione, ut tandem sine cede, sine sanguine, ac omni crudelitate, pie ac iuste regnarem, fratrūq; meorum amicitiam inuiolatam seruarem. Constitutus etenim apud me, elegiq; potius, quandoquidem id uoluntas parentis mei exigit, obediens uitam finire, quam multis annis regnans,

SOLTANI.

nans, ab omnibus, præcipueq; æmulis meis rebellis reputari. Hoc habitu sermone, Mustapha ad castra parentis peruenit, fixisq; (ut diximus) tentorijs, uestibus albis uestit se: literasq; aliquot, quas Turcæ aliquo ituri, semper secum portare (nam in superstitionibus ualde delirant) solent, sinu imponit: ac tandem suorum fidelium aliquot comitatus, cum summa reuerentia parentis sui manus (pro more illis usitato) exosculaturus, uersus impñ parentis tentorium iter uertit. Sed ubi peruenit ad limen, recordatus, adhuc se pugione quodam accinctum esse, non prius introiuit, quam pugionem depo suisset: nimirum ne in sui parentis conspectum armatus uenire uideretur, omnemq; suspicionem à se remoueret. At ubi interiora tentorij ingressus est, hilariter satis ab eunuchis parentis, ac ea quæ decebat reuerentia excipitur. Verum nihil aliud quam sedem unicam, ubi solus federet, præparatam uidens, anxius animi, cogitabundus aliquatenus per constitit ac tandem, ubi nam esset rex, interrogat tum uero, se statim regem uisurum, respondent. Interea ab altero latere septem mutos (quos rex Turcarum penes se, secretorum suorum confortes, ac ad omnia homicidia exequenda secretius promp-

M 4 tos

PARRICIDIVM

tos ac dedicatos, habere solet) ad se uenire conspicit: summoq; terrore perculsus, Enmors mea, inquit. Surgensq; aufugere conatus est, sed frustra. arreptus enim ab eunuchis & custodibus, ui ad suæ sortis locum destinatum tractus est: nec mora, muti subito neruum arcus collo eius alligant, relutanteq; misero filio, ac ut duo tantum uerba cum patre sibi loqui liceret rogante, tandem inhumanus ac impius parricida, qui tam nefandum spectaculum ex altero tentorij latere conspiciebat, immani atq; crudeli uoce increpat illos, inquiens: An ne semel tandem iussa mea exequemini? ac proditorem istum, qui hinc decennio ne unicum noctem quietam dormire me passus est, occidetis? Quibus tam immanibus, nefarijs ac imperijs auditis uerbis, tandem eunuchi cum mutis, misellum humi deiciunt: tractoq; ab utroq; latere nodato nero, infelicissimum, filium iussu scelesti parentis strangulant.

Expedito hoc scelerato ac impio facinore tandem iussu regis Pascha Amasianæ prouinciae capitur, ac in regis conspectu capite plecitur. Hoc facto, Giangir gibbosum, eorum omnium quæ gesta erant insciū, accersit: at quasi rem laude dignam perfecisset,

SOLTANI.

fecisset, illudens, ut fratri suo Mustaphæ e. at obuiam, iubet. Tum Giangir hilari ac læto animo fratrem excepturus festinat. Sed ubi peruenit ad locum, infortunatumq; fratrem strangulatum, humili iacentem consperxit, dictu impossibile est, quanta animi anxietate adfectus sit. Vix tamen adhuc illuc peruererat, cum impius pater post eum nuncios, qui illi suo nomine omnes Mustaphæ thesauros, equos, seruos, tentoria, ornamenti, insuper & Amasianam prouinciam offerrent, misit. At Giangir extremæ mœsticie propter charissimi fratris inhumanissimam mortem, ac tristitia plenus, lachrymabundus in hunc modum affatur: Proh sceleste ac impie canis, proditor, ne dicam pater, fruere nunc thesauris, equis, ornamenti, ac prouincia Mustaphæ. Siccine tuo inhumano, impio, ac crudeli animo incidit, ut tam egregium, militarem, ac tantæ expectationis filium, cuius similem domus Ottomana nec habuerit, nec tamquam habitura sit, tam impie, ac præter omnem humanitatis, ne dicam iuris sanguinis respectum, necares? Caebo igitur, ne in posterum eum in modum de me misero gibboso tam impudenter glorieris. Sic præfatus, pugione, quo erat accinctus, arrepto, eum per intima uiscerata

P A R R I C I D I V M

ra coegit, siccq; subito animā efflauit. Quod ubi ad aures Imperatoris peruenit, quanta sit affectus animi perturbatione dictū difficile est. Verum enim uero non propterea auarum eius animum tanta uicit animi perturbatio ac anxietas, nam illico omnia Mustaphae ornamenta in sua tentoria deferri iubet. At milites illa omnia in prædam forte concessa esse existimantes, promptis animis ad exequenda regis mandata festinant. Interea in castris Mustaphae milites, eius adhuc quod cum domino actum erat inscī, uidentes tantam militum cateruam sine omni militari ordine irruere, quō illorum tumultuarie insolentię opponerent, armati in medium prodeunt: uiriliterq; nec sine multorum cæde, illorum repellunt impetum. Tum demum illius tragediē fama ad regis milites perlata, uidentes tumultus magis magisq; incalescere, suis etiam auxilio esse statuant: ac tandem hinc inde ad arma proclamatū, ac utrinq; pugnatū crudeliter, adeo ut in breue tempus bis mille plus minus ceciderint homines, pluresq; uulnerati sint. processissetq; ulterius hæc tragedia, nī Achmat Pascha, homo sanē grauis, ac proper experienta uirtutis, non mediocris apud milites autoritatis, Ianischaros retrogisset,

S O L T A N I.

gisset, illorūq; furorē frēasset uersusq; ad Mustaphę milites, bēuolis, ac lenib; uerbis exhortatiōibusq; anios illorū mitigasset, inquit ēs: Nūquid, charissimi fratres ac amici mei, à uesta, qua tot seculis probati, estis, anii prudētia degērātes, mādatis magni Soltāi ac Dōini nostri cōtrauēre uultis? Nō possū ita me De⁹ amet) satis mirari, quid nāuos, quos ego hacēus clarissimos ac ualētissimos probauī, mouerīt, ut ī hoc ciuili cōflictu, ea quib; tā feliciter ac prospere aduers⁹ Otomāē stirpis hostes usi fuistis, arma, in uestros nūc strī gere, ac hostib; nostris tale spectaculū edere statuatis: ut quorū armis se deuictos doleāt, eorū mutuis cēdib; sibi inuicē cōgratulētur. Igitur filioli mei, sedulo pro uesta magnāmitate curate, ne ēa qua hacēus, p̄e omnib; cōmēdabiles fuistis, animi prudētiā ac fortitudinē uesta hac insolētia amittatis. Hēc igitur arma, quib; hacēus iter uestros plus satis usi estis, aduers⁹ hostes, ubi melior ac etiā laudabili ordbitur occasio, reseruate. His atq; eiusmodi Achmat Pascha militū anim⁹ deliniuit, adeo ut ūnia ex tētorijs Mustaphae ad regē libere deferre permiserint. Sed ubi mors Mustaphę ad aures lānischarorū et totius exercitus peruenit, altera inter eos seditio orta est. Ab omnibus igitur ad arma clāratū denuo:

PARRICIDIVM.

denuō : factoq; ingenti strepitu, commixtis etiam lachrymis ac planctibus, tandem, ut erant rabido ac feruenti animo, strictis gladijs in regiam cum magno impetu irrunt. Atq; hæc renouata seditio tantum trepidationis regis animo attulit, ut omni ratione consilij destitutus, cum maximo sui capitis periculo fugere uoluerit. Verum à suis retentus, occasionemq; ex necessitate nactus, rem, quam securus ne cogitasset quidem, aggressus est : forasq; egressus, milites (sed pallido uultu) sic affatur: Qui rumores, qui strepitus, quæ tandem insolentiae sunt istæ, quibus animum meum tam effrenate perturbatis ? quid hi tam inflammati, ardentes, iracundiq; uultus denotant ? An ne me regem uestrum esse, eumq; qui uos regendi atq; gubernandi ius habeat, non recordamini ? Siccine uestram maiorumq; uestrorum inuictam, inueteratamq; militiam, regis ac imperatoris uestrī cruento maculare decreuistis ? In hunc modum adhuc loquente rege, milites intrepide respondent: Se illum ipsum esse, quem ante multos annos elegissent, sateri quidem : quod uero militari sua uirtute illi tam amplum imperium adquisiuisserint, idemq; conseruassent, ideo ab illis factum, ut pie ac iuste regeret ; non autem,

ut

SOLTANI.

ut 'inconsiderate cruentas manus suas in quemlibet iustum iniaceret, seq; impiè innocentum sanguine macularet. Quod autem armati in medium prodijssent, iusta de causa, nempe pro uindicanda Mustaphæ innocentis morte, se commotos esse : nec habere regem, cur aduersus illos ira moueretur. Petunt igitur, quo se publicē de proditionis crimine, super quo ab æmulis Mustaphæ falso delati erant, purgarent, accusatorem in publicum prodire. non enim se arma prius deposituros, quam accusator in iudicio personaliter comparuisset, accusationemq; modo legitimo sub talionis poena instituisset. Interea dum hæc agerentur, sceleris atrocitas omnes ad lachrymas promouebat: adeo quod rex sui tam nefandi, sceleratiq; ac inhumani parricidij poenitere uideretur. Tum demum rex omnia militibus, quæ petierant, mitissimis uerbis promittere, illorūq; inflammatos animos, quantum poterat, sedare. Sed milites interim, ne rex callidē aufugeret, illosq; promissis suis, ac omni expectatione eorum quæ petierant, frustraretur, expedita cura ac diligentia in statione omnes & excubij manserunt.

Interea rex Rustanum omni penitus dignitate priuauit : annulumq; regium, cuius custos

PARRICIDIVM

custos extiterat, illi ademis, & Achmat Paschæ tradidit. At Rustanus timore ac trepida-
tione percusus, uidens se in suis non satis
tutum, ad Achmat Paschæ tentoria tacite cō-
fugit: illumq; quid in negocio tam dubio
ac periculo agendū fore, consuluit. Qui
respon- dit, ut in eo, consilio uteretur regis:
quodq; iuberet rex, id omne exequeretur.
Id consiliū mirum in modum Rustano satis-
fecit. nec diu cunctatus, per internuncios, fi-
dosq; sibi ac familiares amicos, regem de
omnibus consulit. Verum responso habi-
to, ut omni posthabita mora, se quam citi-
sime à conspectu regis, & castris absentaret,
replicat, id sine pecunijs ac tentorijs etiam
commode fieri non posse. Verum rex re-
spondet, ulterius nec tempus, nec etiam lo-
cum longiorem capienda opportunitatis
ac commoditatis moram ullo modo con-
cedere. Tum demum Rustanus citra ullam
moram, enormium scelerum suorum sibi sa-
tis conscientis, octo fidelissimis comitatus ami-
cis, Constantinopolim uersus iter uertit: ac-
celeratoq; gradu (quemadmodum timor
semper alas addere consueuit (peruenit Cō-
stantinopolim: illicq; cum Rosa, ac alijs ple-
riq; eius coniurationis participibus, fortu-
nae suæ euentum non sine magno capitio pe-
riculo

SOLTANI.

ticulo expectat. Ferunt etiam, Seuleima-
num tam immanis facinoris sibi conscientum,
poenitentię superstitione ut Mecham pere-
grinaretur impulsum esse: arreptoq; itine-
re, tandem Persarum uiribus coactum se
Hierosolyma conferre, illicq; pro defuncto
filio sacrificium CORBAM uocant) obtu-
lisse. Sed hæc (ut semel finiam) de Musta-
pha mihi dicenda, seu magis admonenda
occurserunt: Eum nempe omnibus ob mi-
litarem disciplinam, promptumq; ad effun-
dendum Christianum sanguinem animum,
adeò gratum fuisse, ut extitis in stirpe Ot-
omanica neminem unquam existiment,
qui tanta de extendendo illorum imperio
polliceretur: adeò quod de rebus apud illos
desperatis natum sit proverbiū, GIE TTI
SOLTAN M VSTA PHA. quo quidem
significari uolunt, de rebus apud illos prius
cogitatis actum esse.

Erit igitur, ut ob tanti, tamq; nobis cru-
delis futuri hostis mortem congratulemur
iniucem: existimemusq; id non sine prou-
identia diuina, quæ rebus nostris ea in parte
consulere uoluit, factum esse. Tum denum
nobis summoperè curandum, ut tandem
ciuilibus abstineamus bellis ac dissidijs: ex-
istimantes, aduersus communem non solum
patriæ

PARRICIDIV M SOLTANI.

patriæ uitæq; sed & animarum nostrarum hostem, communibus auxilijs progredendum esse. Quod si fecerimus, Christiani nominis hostem à nobis repellere non erit difficile : si minus, periculum erit, ne intēstinis nostrorum discordijs, quod reliquum est Europæ nostræ, inuadere, ac sua tyranni de uastare conetur, quod quidem a uertat, nosq; omnes ad concordiam reuocet per C H R I S T V M filium, Deus optimus maximus : A- men.

F
I N I
S.